

**Liceul pentru elevii cu vederea
slaba, cu profil tehnologic, str. V.
Pircalab, nr.32**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Restaurarea fatadei

Valoarea de deviz 283 061,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restaurarea fatadei				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Inclusiv Glafurile si soclu)	m2	131,8700	12,17 12,07	1 604,33 1 591,14
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	55,0000	1,94 1,82	106,68 100,35
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	4,0000	11,93 11,93	47,72 47,72
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis -, burlane,	m	7,0000	6,82 6,72	47,74 47,04
5	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	131,8700	19,54 19,54	2 577,15 2 577,15
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Inclusiv Glafurile)	m2	131,8700	17,66 6,47	2 328,86 853,73
7	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu: glafuri de ferestre si usi plane	m	58,1600	22,42 14,03	1 303,71 815,81
8	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	58,1600	39,23 31,94	2 281,80 1 857,61
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu -Glet pe baza de ciment "Otkos": glafuri de ferestre si usi plane-Deschisuri exterioare	m2	58,1600	119,58 55,40	6 954,55 3 221,95
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	131,8700	24,17	3 186,96

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade - Glafuri exterioare			6,47	853,73
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	131,8700	27,87 10,79	3 675,22 1 422,88
12	CF57Aapli cativ	Aplicarea manuala a Glet pe baza de ciment Fasad Alb 17kg pe suprafetele peretilor, glafurilor Consum normat 3 kg/m2	m2	131,8700	61,65 35,15	8 129,39 4 634,83
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade - Glafuri exterioare	m2	100,6400	24,17 6,47	2 432,21 651,54
14	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" -Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor" sau analog	m2	100,6400	108,79 36,69	10 948,22 3 692,08
15	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25 cm x 25 cm, tip "Cosauti" montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mpMaterial marunt (piatra smirghel,carborunt nr.1,2,ceara,colorant)=1,0300	m2	19,6400	515,23 203,43	10 119,09 3 995,29
16	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm-TocolMaterial marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m	22,0000	109,81 49,59	2 415,79 1 090,88
17	R8B01D	Restaurare si reconstituire a tencuielilor la fatade pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment (sau var): piloni si pilastri in asize cu rosturi adincite	m2	25,0000	839,74 784,27	20 993,45 19 606,83
18	R8B01B	Restaurare si reconstituire a	m2	25,0000	744,97	18 624,22

1	2	3	4	5	6	7
		tencuielilor la fatade pe suprafete din caramida cu mortar de var si ciment (sau var): piloni, pilastri coloane si suprafete curbilinii			697,60	17 440,09
19	R8A16A	Restaurarea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise, imbinari pereti cu tavanul	m2	19,0000	1 073,04 994,93	20 387,76 18 903,76
20	R8A16B	Restaurarea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: verticale	m2	20,0000	1 105,16 1 027,05	22 103,14 20 541,04
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	131,3600	62,97 40,46	8 271,33 5 315,15
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiub=300mm	m	12,1000	167,35 20,25	2 024,89 244,98
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane- Reparatie partiala a gropilor la geamuri din subsol (Прямки) si scarile din spateK=2,0000	m2	8,0000	232,62 173,43	1 860,94 1 387,42
24	RpCP12C	Montarea si repararea gratiilor la ferestre, simple(Fara costul gratiilor-se exclude resurs 2710703519624- Profil normal I 18 mm)Materiale marunte (cirpe, ipsos, apa)=1,0200	kg	55,0000	15,86 11,86	872,37 652,29
25	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	10,2300	71,78 60,42	734,35 618,14
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	7,0000	247,23 18,88	1 730,62 132,18
		Total Restaurarea fatadei Inklusiv salariu				155 762,13 112 295,62
		2. Pireu				
27	DG05C	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2	22,0000	5,59 5,59	123,02 123,02
28	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	0,4000	625,28 101,05	250,11 40,42
29	CO02A	Trotuar (pireu-otmosta) executat	m2	22,0000	338,58	7 448,85

1	2	3	4	5	6	7
		cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 2 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment			43,53	957,75
30	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	22,0000	205,92 43,45	4 530,16 956,00
31	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,2000	1 375,57 408,75	1 650,69 490,50
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	10,0000	292,19 87,55	2 921,88 875,48
		Total Pireu Inclusiv salariu				16 924,74 3 443,16
		3. Lucrari diverse				
33	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	12,0000	41,38 41,38	496,57 496,57
34	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	12,0000	112,21 112,21	1 346,55 1 346,55
35	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	12,0000	105,00 0,00	1 260,00 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				3 103,12 1 843,12

		Total	lei	175 790,32
		Asigurarea sociala	24,00 %	28 219,66
		Transportarea	4,00 %	2 182,66
		Total	100,00 +	206 192,64
		Cheltueli de regie	10,00 %	20 619,26
		Total	100,00 +	226 811,91
		Beneficiul de deviz	4,00 %	9 072,48
		Total	100,00 +	235 884,38
		Tva	20,00 %	47 176,88
		Total deviz: Inclusiv salariu		283 061,26 117 581,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)